sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º. A Lei nº 1.456, de 25 de novembro de 2014, passa a vigorar com as 

seguintes alterações: 

“Art. 1º. O piso salarial profissional dos Agentes Comunitários de Saúde e dos 

Agentes de Combate às Endemias é fixado no valor de R$ 1.550,00 (mil quinhentos e 

cinquenta reais) mensais, obedecido ao seguinte escalonamento: 

I - R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) em 1º de janeiro de 2019; 

II - R$ 1.400,00 (mil quatrocentos reais) em 1º de janeiro de 2020; 

III - R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) em 1º janeiro de 2021”.           

(NR) 

“Art. 2º. O subsídio a ser pago aos Agentes Comunitários de Saúde e aos 

Agentes de combate as Endemias serão transferidos pelo Ministério da Saúde através 

da Secretaria Municipal de Saúde, com dotações orçamentárias próprias”.